UỶ BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-ĐTXD Đồng Tháp, ngày     tháng 4 năm 2023
V/v thực hiện, triển khai lộ trình áp

dụng mô hình thông tin công trình

(BIM) trong hoạt động xây dựng

theo Quyết định số 258/QĐ-TTg

ngày 17/3/2023 của Thủ tướng

Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- UBND huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NÐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 17/3/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt lộ trình áp dụng mô hình thông tin công trình (BIM)

trong hoạt động xây dựng;

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 779/SXD-QLXD ngày

06/4/2023 về việc báo cáo, đề xuất triển khai lộ trình áp dụng mô hình thông

tin công trình (BIM) trong hoạt động xây dựng theo Quyết định số 258/QĐ-

TTg ngày 17/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ; UBND Tỉnh yêu cầu thực

hiện các nội dung sau:

1. UBND huyện, thành phố; các Sở, ban, ngành Tỉnh và các tổ chức, cá

nhân liên quan đến áp dụng BIM trong hoạt động xây dựng phải có giải pháp

thực hiện nghiêm Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 17/3/2023 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt lộ trình áp dụng mô hình thông tin công trình (BIM)

trong hoạt động xây dựng.

2. Giao Sở quản lý công trình chuyên ngành (Sở Xây dựng, Sở Giao

thông vận tải, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và PTNT) thuộc lĩnh vực

phụ trách tổ chức tiếp nhận, quản lý dữ liệu mô hình BIM do Chủ đầu tư các

dự án có áp dụng BIM cung cấp và tích hợp vào cơ sở dữ liệu quốc gia về

hoạt động xây dựng; khi tổ chức thẩm định cần xem xét tính đến các yêu cầu

áp dụng BIM theo lộ trình quy định và đề xuất người quyết định đầu tư quyết

định việc áp dụng BIM, giải pháp công nghệ số khi trình quyết định dự án

đầu tư xây dựng theo quy định đối với dự án thuộc thẩm quyền của Chủ tịch

UBND Tỉnh.

2

3. Giao Sở Xây dựng

- Theo dõi, phối hợp chặt chẽ với Bộ Xây dựng trong việc triển khai

thực hiện lộ trình áp dụng BIM thuộc phạm vi quản lý ngành, lĩnh vực, địa

phương; tham mưu UBND Tỉnh ban hành theo thẩm quyền các cơ chế chính

sách khuyến khích ứng dụng BIM trong đầu tư xây dựng thuộc lĩnh vực,

phạm vi quản lý; cập nhật các quy định, hướng dẫn của Trung ương và có giải

pháp tổ chức hướng dẫn về BIM trong lĩnh vực xây dựng chuyên ngành  trên

địa bàn Tỉnh.

 - Tiếp tục, chủ động công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức áp

dụng BIM trong hoạt động xây dựng trong thời gian tới đảm bảo theo lộ trình

quy định.

4. Trong quá trình thực hiện, phát sinh khó khăn vướng mắc phải kịp

thời phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Xây dựng (báo cáo);

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT + NC/ĐTXD.nbht

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T10:22:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T11:11:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T11:11:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-13T11:11:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!